3

Дело № 05-0211/28/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 апреля 2019 года                                                             г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н.,  (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Яременко Д.А,, …. года рождения, уроженца …., гражданина Российской Федерации, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, не трудоустроенного,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ….
по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

11.04.2019 г. в 18 часов 30 минут Яременко Д.А. находясь дома, по месту жительства по адресу: … в ходе семейной ссоры, схватил за руки свою мать … чем причинил последней физическую боль, которая не повлекла последствий указанных в ст. 115 УК РФ, эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Своими действиями Яременко Д.А.  совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен ст. УУП ОУУП ОМВД России по Бахчисарайскому району майором полиции ….
На рассмотрение дела потерпевшая Яременко Г.А. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в её отсутствии.
При рассмотрении дела 23.04.2019  г. Яременко Д.А.  свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.6.1.1 КоАП РФ признал, в содеянном раскаялся. Ходатайств мировому судье он не заявлял.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Яременко Д.А., исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях Яременко Д.А.  состав административного правонарушения предусмотренного  ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административную ответственность в виде штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

При рассмотрении дела, мировым судьёй установлено, что  11.04.2019 г. в 18 часов 30 минут Яременко Д.А. находясь дома, по месту жительства по адресу: … в ходе семейной ссоры, схватил за руки свою мать … чем причинил последней физическую боль, которая не повлекла последствий указанных в ст. 115 УК РФ, эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вина Яременко Д.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, кроме признания им своей вины, так же подтверждается  письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 261399 от 11.04.2019 г., составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. протокол подписан Яременко Д.А.  без возражений, замечаний и дополнений к протоколу не имеется, о чем в протоколе свидетельствуют его подписи (л.д.1);
- заявлением … от 11.04.2019 г., согласно которому в 18 часов 40 минут 11.04.2019 г. от …. поступило сообщение о том. что её сын устроил дома скандал и причинил ей телесные повреждения (л.д.3);
- протоколом задержания от 11.04.2019 г., из которого следует, что 11.04.2019 г. в 21 час 00 минут Яременко Д.А. был задержан для пресечения правонарушения (л.д. 4);
- заявлением …. от 11.04.2019 г. (л.д. 5);
- объяснением … от 11.04.2019 г., из которых следует, что 11.04.2019 г. в 18 часов 30 минут, после употребления алкоголя устроил дома дебош, выражался нецензурной бранью, размахивал руками, громко кричал, после чего схватил ….. за руки, чем причинил последней физическую боль (л.д. 6);
- объяснением  Яременко Д.А. от 11.04.2019, из которого следует, что им была причинена матери физическая боль (л.д. 7);

Согласно ч. 1, 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ объяснениями лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Яременко Д.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Яременко Д.А.  были проведены соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Яременко Д.А., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Яременко Д.А., мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Яременко Д.А.  административного правонарушения, личность правонарушителя, которые ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, его имущественное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств административную ответственность.
 Обстоятельств, исключающих назначение Яременко Д.А.  наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Яременко Д.А., … года рождения,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: получатель: ОМВД России по Бахчисарайскому району, р/с № 40101810335100010001, отделение Республика Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, ИНН 9104000072, УИН 188804911900026…., КБК: 18811690050056000140.
Разъяснить Яременко Д.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                               Е.Н. Андрухова